1359 avril 27. s. l.

AC Romainmôtier, D 135, 

parchemin original, 

26 x 13,5 cm, queues pour les sceaux annoncés et
manquants du prieur et du couvent de Romainmôtier.

Ed. MDR III, p. 636.

354. Les habitants de la pote de Romainmôtier ne sauraient être gages 
pour les dettes des religieux. Supplique et réponse d’Amédée VI.

a) s. d.  s. l. 

Vobis supplicatum illustri principi comiti Sabaudie.
Supplicando exponunt vestri probi homines de potestate Romanimonaste-

rii, qui vobis debent gardam per annum videlicet quelibet [...]

a

 domus unam
cupam frumenti, duas cupas avene, unum caponem, sex denarios Lausanen-
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ses, quod cum quondam illustris et potens princeps dominus Ludovicus de Sa-
baudia, cuius animam absolvat Omnipotens, iuxerit et preceperit ballivo suo
Waudi, castellano suo de Cletis et omnibus aliis castellanis et officiariis suis et
loca eorum tenentibus quatenus ipsi, non patiarentur dictos probos homines
pignorari pro aliquo debito religiosorum Romanimonasterii exceptis censibus in
quibus tenentur dictis religiosis, prout in littera dicti domini Ludovici sigillo suo
sigillata plenius continetur, quam vobis obscendent si placet. Quare amore dei
et intuitu pietatis predictam litteram dicti domini Ludovici confirmare dignemi-
ni

b

 quia dicti probi homines non habent nec habere volunt nullum alium recur-
sum nisi ad vos. 

b) 1365 février 22. Morges 

Amedeus  comes  Sabaudie  dilectis  baillivo  Waudi  castellanisque  nostris  Cle-
tarum, Morgie et aliis nostris officiariis quibuscumque vel eorum locatenentibus
salutem. Visa supplicacione presentibus annexa, vobis et vestrum singulum man-
damus quatenus homines supplicantes pro debitis religiosorum Romanimonaste-
rii non inquietetis, molestetis aut compellatis, donec a nobis aliud habueritis in
mandatis, nisi quatenus ipsos homines inveneritis obligatos aut dictis religiosis
teneri. 

Datum Morgie die vicesima secunda februarii anno domini millesimo tercen-
tesimo sexagesimo quinto.

Anthonius Bessonis.

AC Romainmôtier, D 123, deux

 parchemins originaux,

 attachés ensemble par une queue en par-
chemin dont le sceau de cire rouge est perdu; a): abîmé par l’humidité, 28 x 11,5 cm; b): 32 x
9,5 cm.

Ed. MDR III, p. 637.

a

tache.

b

lect. difficile.

355. Sentence arbitrale du comte Amédée VI de Savoie dans un diffé-
rend opposant le prieur et le couvent de Romainmôtier à Galeas de
Viry, agissant en son nom et pour le compte de noble dame Luce de
Baulmes, dame de Mont, sa mère, au sujet de l’exercice des droits de
juridiction sur les habitants des villages de Bursins et de Vernay, ainsi

que leurs biens.

1375 [st. nat.] mars 9. Morges

[...] In primis quod dicte ville de Brussins et de Verney separate et limictate in
mandamento de Monte et merum mixtum imperium et omnimoda iuridicio et
quicquid iuris habent, habere possint quacumque occasione, racione vel casu
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dicti domina Luca et Galisseus in et pro mero mixto imperio et iuridicione villa-
rum et territoriorum predictorum et aliorum reddituum, censuum et bonorum
ipsius domine Luce et Galissei in villis et territoriis predictis racione castri et ter-
ritoriorum predictis de Monte vel alia quavis causa tam in hominibus ipsius Ga-
lissei et dicte domine Luce matris sue vel ipsius prioratus seu eciam avenis ad
ipsum dominum priorem et dictum prioratum pertineat pleno iure et que omnia
et singula dictus Galisseus quo supra nomine tradidit, cedit, transfert penictus et
in perpetuum transportat in dictum dominum priorem et prioratum atque suos per
presentes, nichil iuris actionis, racionis, meri mixti imperii, superioritatis seu
iuridicionis cuiuscumque in predictis retinendo.

Item quod in recompensationem predictorum meri imperii et aliorum iurium
que dicta domina Luca et Galisseus prout supra scriptum est habent et se habere
pretendebant, dictus dominus prior teneatur eisdem [...] tradere et expedire tan-
tum vallorem quantus est valor hominum, reddituum, placitorum, censuum,
usagiorum et aliorum bonorum que habent dicti domina Luca et Galisseus in vil-
lis et territoriis de Brussins et de Verney supradictis et eisdem [...] assignare eum-
dem valorem facta vera et legitima tassacione predictorum ad arbitrium et
ordinacionem Anthonii Championis et Guillermi de Malliono [...].

Datum Morgie die nona marcii anno domini millesimo tercentesimo septua-
gesimo quinto sumpto a nativitate [...].

ACV, C VII a 406,

 copie

 sur parchemin collationnée sur l’original par Jean de Gignilliat, clerc juré
de l’official de Genève, 48,5 x 64 cm, pas de sceau annoncé. 

356. Réversale du prieur de Romainmôtier au profit de ses sujets de 
Romainmôtier qui ont travaillé dans ses vignes de Bursins par pure 

bonne grâce.

1377 mars 27. s. l.

AC Romainmôtier, D 136,

 parchemin original,

 26 x 16 cm, queue pour le sceau annoncé et man-
quant de Henri de Sivirier, prieur de Romainmôtier.

Ed. MDR III, p. 652. 

357. Election et charges des gouverneurs de la communauté.

1387 juin 2. s. l.

Nos Ianninetus dictus Bonasieur de Romanomonasterio et Nychodus dictus Pon-
cie filius quondam Aymoneti dicti Poncie dicti loci, tanquam rectores communi-
tatis ville dicti Romanimonasterii anni preteriti in data presencium finiti, notum
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facimus universis presentibus et futuris quod nos, considerata utilitate dicte com-
munitatis ville predicte Romanimonasterii, de laude, consensu, voluntate et man-
dato venerabilis et religiosi viri domini nostri carissimi fratris Iohannis de
Seyssello prioris humilis prioratus dicti Romanimonasterii ac eciam de consensu
et voluntate proborum hominum infrascriptorum et nominatorum, videlicet Ia-
querii Nylion, Willermi et Aymoneti dictorum Aymonod, Perrodi Poncie, Iaque-
ti de Envy, Richardi de Noz, Nychodi Hugueta, Perrodi Magnin, Girardi Amiet
et plurium aliorum proborum hominum presencium, volencium et consencienci-
um, elegimus, constituimus et ordinamus rectores et gubernatores communitatis
predicte ville Romanimonasterii et pertinenciarum eiusdem communitatis per
unum annum a data presencium numerandum, videlicet Guillermum Henriodi de
Romanomonasterio, pelliparium, et Aymonetum douz Chablet, fabrum dicti Ro-
manimonasterii, et eorum quemlibet in solidum, ad regendum et gubernandum
per ipsos Guillermum et Aymonetum et eorum quemlibet predictam communi-
tatem Romanimonasterii cum omnibus suis iuribus, pertinenciis, obvencionibus
et appendenciis suis singulis et universis, sub modis et formis inferius declaratis,
videlicet:

[1] Quod predicti Guillermus et Aymonetus promiserunt per iuramenta sua ad
sancta dei euvangelia corporaliter tacta, predictam communitatem cum omnibus
suis iuribus et pertinenciis quibus supra bene et fideliter regere et gubernare pos-
se suo et in ipsam communitatem regendam bonam diligenciam ponere et habere
et cum consilio predicti domini prioris et proborum hominum suprascriptorum.

[2] Item quod predicti Guillermus et Aymonetus in fine anni predicti debent
coram predicto domino priore et aliis probis hominibus suprascriptis bonum
computum reddere de bonis et possessionibus

a

 dicte communitatis.
[3] Item quod, anno finito, dicti Guillermus et Aymonetus, quilibet ipsorum

per se et in solidum, possunt ponere et eligere alios duos probos homines pro pre-
dicta communitate regenda et gubernanda, et si dicti duo electi per ipsos Guiller-
mum et Aymonetum predictam electionem recusarent adimplendam, quod ipsi
tenerentur in duobus florenis auri implicandis ad opus et utilitatem dicte commu-
nitatis; et sic deinceps alii duo eligendi ad regendum dictam communitatem recu-
santes dictam electionem sint incheti

a

 de duobus florenis auri implicandis ut
prefertur in dicta communitate.

[4] Nos vero frater Iohannes de Seissello prior predictus et nos predicti probi
homines suprascripti omnia et singula predicta pro nobis et nostris et vice et no-
mine omnium aliorum proborum hominum dicte communitatis laudamus ratifi-
camus et approbamus penitus per presentes. Mandantes et tenore presencium
precipientes, nos prior predictus et nos alii homines supranominati, omnibus illis
qui in dicta communitate in aliquo tenentur, quatenus ipsis Guillermo et Aymo-
neto electis et cuilibet ipsorum in solidum et omnibus aliis in tempore futuro in
dicta communitate eligendis, quatenus ipsis electis et eligendis solvant, rendeant

a

et intendant nullo alio mandato a nobis super hoc expectato.
[5] Quibus electis et eligendis pro tempore futuro, nos prior et dicti prenomi-

nati homines pro nobis et nomine omnium aliorum proborum hominum dicte
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communitatis, damus tenore presencium plenariam potestatem ac mandatum
speciale petendi, defendendi, in iudicio standi, fructus, iura, exitus et iuancias
dicte communitatis recuperandi et levandi ac exigendi. 

Promittentes [...]. 
Datum die secunda mensis iunii anno domini millesimo tercentesimo octua-

gesimo septimo.
Idem Henricus de la Pra.

AC Romainmôtier, D 124, 

parchemin original,

 28,5 x 32,5 cm, sceau pendant de la cour du prieur
de Romainmôtier.   

 Ed. MDR III, p. 661.

a

lect. difficile.

358. Le prieur de Romainmôtier affranchit ses sujets de la mainmorte 
sur les armes.  

1393 décembre 12. s. l. 

Nos frater Iohannes de Seyssello humilis prior prioratus Romanimonasterii ordi-
nis Cluniacensis, Lausannensis diocesis totusque eiusdem loci conventus notum
facimus universis per presentes quod cum gentes, incole et habitantes in terra no-
stra  Romanimonasterii humiliter supplicaverint quod nos eisdem pro se et here-
dibus suis quibuscumque concedere dignaremur de gracia speciali non obstan-
tibus manu mortua ac bonorum suorum excheyta quorumcumque in eadem terra
vigentibus et existentibus, quatenus laurice, gantillia, bauciguerii, galee, venabu-
li, lancee, disploydes et omnia alia universa et singula quecumque armorum ge-
nera, que dicti homines, incole, habitantes seu habitaturi procurare possent se
habere pro tuycione  et meliori custodia dicte terre in dicto casu manus mortue et
excheyte perpetuis temporibus remaneant et remanere debeant predictis homini-
bus et successoribus et heredibus quibuscumque absque eo quod nos prefati prior
et conventus ad ipsa arma quecumque manus apponere valeamus nec in ex-
cheytam ipsa arma petere debeamus quoquomodo.

Nos dicti prior et conventus propter supra et infrascripta ad sonum campane
unanimiter convocati, considerata evidenti utilitate nostra dicti prioratus et tocius
terre nostre predicte Romanimonasterii, dicte supplicacioni graciose inclinati,
pro nobis et successoribus nostris quibuscumque, dictis gentibus nostris, homi-
nibus, incolis, habitantibus et habitaturis in predicta terra nostra Romanimona-
sterii tantum modo pro se et suis heredibus et successoribus quibuscunque
largimur et concedimus de gracia speciali per presentes attentis bona affectione
quam habent et semper habuerint erga nos et dictum prioratum nostrum Roma-
nimonasterii et sinestris scandallis guerrarum castri Sancte Crucis, a quo castro
dominus Guillermus de Grandissono, miles, dictum prioratum, terram Romani-
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monasterii, homines, habitantes et omnia bona quecumque dicte terre cum armi-
feris suis iam predavit et semper predare, currere nititur indebite modo quo potest
forciori predicta arma quecunque esse et remanere debere extra servitutem dicte
manus mortue et excheyte et quod ipsa arma quecunque dictis hominibus, inco-
lis, habitantibus et habitaturis et suis heredibus et successoribus suis quibuscun-
que, adveniente dicto casu, libere et quiete in perpetuum remaneant et remanere,
esse debeant, omni contradictione cessante et sine hoc quod de dictis armis seu
arnesiis nos predicti prior et conventus per nos vel officiarios nostros quoscun-
que pro aliquo debito aut alia quacunque re pignorare valeamus seu possemus
quoquomodo. 

Promittentes [...].
In cuius rei testimonium nos prior et conventus predicti pro nobis et succes-

soribus nostris sigilla nostra et signo manuali 

a–

Nicoleti de Valeres clerici curie
nostre Romanimonasterii iurati

–a

 presentibus litteris duximus apponenda.
Duplicatum est presens instrumentum pro qualibet parte unum ita quod quod-

libet instrumentum per se fidem faciat.
Datum die duodecima mensis decembris anno domino millesimo tercentesi-

mo nonogesimo tercio.

AC Romainmôtier, D 166, deux

 parchemins originaux,

 a) 34,5 x 35 cm, sceau pendant du couvent,
queue pour le sceau du prieur manquant, rédigé par Nicolet de Valeres; b) 43 x 24,5 cm, queues
pour les sceaux manquants; rédigé par Nicod Amiet après la mort de Nicolet de Valeres.

Ed. MDR III, p. 679. 

a–a

La version b) porte 

dompni Amieti de Romanomonasterio presbyteri dicte curie nostre iurati,
cui nos prefatus prior presentem licteram levari fecimus et grossari post obitum quondam Ny-
coleti de Valleres.

359. Le prieur Jean de Seyssel et les prud’hommes de Romainmôtier 
édictent un règlement sur les cours de justice.

1403 [st. ann.] / 1404 [n. st.] février 25. s. l.

Nos frater Iohannes de Seyssello humilis prior prioratus Romanimonasterii, or-
dinis Cluniacensis, Lausannensis diocesis totusque eiusdem loci conventus, no-
tum facimus universis presentibus pariter et futuris, quod cum in die dominico
totus orbis christianorum fidelium ab omni opere quiescere teneatur et divina ser-
vicia ac mandata ecclesiastica ad honorem altissimi creatoris totis viribus adimp-
lere, et in terra nostra Romanimonasterii curia temporalis longevis temporibus ad
iura reddenda secundum consuetudinem per officiarios nostros tenta fuit et teneri
consueta, que secundum legem divinam fieri non debebat. Eademque die do-
minico percipi consueverimus pro qualibet clama dicta die facta duodecim
denarios.
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[1] Hinc est quod nos prior et conventus prefati, scientes et spontanei, conside-
ratis premissis ob reverenciam festi diei dominicalis, volentes in eisdem de re-
medio providere opportuno, ne talia in preiudicium et periculum animarum
nostrarum et ad earum dampnacionem perpetuam, eciam gencium nostrarum
eadem

a

 valeant. Vocatis nobiscum Iohanne Mayor de Romanomonasterio procu-
ratore nostro, Nycoleto Nylion et Iohanne Besson alias Blanchar sindicis et gu-
bernatoribus ville Romanimonasterii, nomine suo et dicte communitatis
Romanimonasterii, Iohanne Clers, Guillermo Henriodi, Perrodo Poncier, Vuil-
lermo Aymonod, Rynaudo de Lanfrey de Romanomonasterio, Iaqueto dEnvy
dicto Ameron dEnvy, Hugueto Barat de Brettoneres, Iaqueto et Cristino dou
Bosson fratribus, Iohanne Grallit, Petro Mayor de Agie, Aymoneto Estuer de
Agie, Mermerio dicto Dayrit de Bofflens, Girardo Mayor de Arnay, Perrodo Rey
de Premier, Hugonino Marugler de Vaulions, Bartholomeo Cler de Iuriens, Ny-
codo de la Praz et Iaquodo dou Trembley, proborum hominum nostrorum, quo-
libet ipsorum pro se et nomine sue ville prenominatorum ibidem presencium et
consenciencium, statuimus, ordinavimus et ordinamus ponimusque et remicti-
mus pro nobis et nostris successoribus quibuscunque, nosque statuisse, ordinas-
se, posuisse et remisisse perpetue tenore presencium confitemur, prout melius
intelligi potest seu dici, predictam curiam deinceps tenendam in qualibet die sab-
bati per officiarios nostros post nonam, videlicet post pulsacionem magni cim-
balli, quod pro tunc et ad eo debet pulsari more solito, sub conditione quod non
obstante quod clame de diebus sabbatis solent valere tres solidos et ictus pugni
sexaginta solidos, primo, quod clame in dictis diebus sabbatis fiende valeant
semper duodecim denarios Lausannenses solum, salvis clamis extraneorum et il-
lis que specifficarentur et nominarentur ad clamam fori, que clama semper valeat
tres solidos.

[2] Item ictus pugni valeat solum tres solidos et alii icti prout fuerunt usitati
aliis diebus septimane.

[3] Item volumus et ordinamus nos prefati prior et conventus pro nobis et
nostris successoribus de consensu predictorum proborum hominum quod quili-
bet advocatus teneatur consulere partem litigantem in curia pro quatuor denariis
pro qualilbet die. Et nisi voluerit consulere, non debet consulere in dicta curia ali-
quem donec post quadraginta dies prius lapsos.  

[4] Item quod clame dicti Iohannis Mayor remaneant et valeant tres denarios
Lausannenses et debet tenere curiam suam post curiam nostram predictam dicta
die sabbati. 

[5] Item ordinamus nos prior et conventus prefati pro nobis et nostris succes-
soribus de consensu predictorum proborum hominum quod ceteri maiores terre
nostre Romanimonasterii debent et teneantur tenere curiam suam in qualibet
maioria sua, dicta die sabbati in mane.

[6] Item ordinavimus et statuimus nos prefati prior et conventus pro nobis et
nostris quibus supra de consensu prenominatorum proborum hominum quod pul-
sato magno cimballo pro dicta curia tenenda omnes et singuli terre debent dimit-
tere opus suum et facere festum et ferare die dominica bene et fideliter, et qui
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secus faceret quicquid faceret tenetur comburere ante ecclesiam. Nos vero [...]

b

probi homines superius nominati [...] premissis omnibus et singulis consenti-
mus [...]. 

In cuius rei testimonium nos prior et conventus prenominati pro nobis et ad
preces et requisicionem prenominatorum nostrorum proborum hominum nobis
oblatas fideliter et relatas per Nycoletum de Valleres clericum curie nostre Ro-
manimonasterii iuratum [...], de cuius Nycoleti registris et prothocolis, nos
prefatus prior presentem litteram levari fecimus et grossari, post ipsius Nycoleti
obitum, per dompnum Nycodum Amieti de Romanomonasterio presbyterum
curie nostre Romanimonasterii iuratum, cui dicta prothocola et registra per nos
eidem fuerunt commissa et qui nobis retulit predicta facti substancia non mutata
in dictis registris et prothocolis reperisse, et cui super hiis vices nostras commi-
simus et eidem fidem plenariam adhibemus, sigilla nostra licteris presentibus ro-
borando duximus apponenda. 

Datum die vicesima quinta mensis februarii anno domini millesimo quater-
centesimo tercio. 

Idem Nycodus Amieti.

AC Romainmôtier, D 118, 

parchemin original, 

32,5 x 36,5 cm, queues pour les deux sceaux an-
noncés et manquants. – Trad. française: AC Romainmôtier, D 118, trad. du XVIe s. sur papier (2
folii).